

# CONIEG CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

## WALKA Z KRYZYSEM GOSPODARCZYM

Kryzys ekonomiczny, przeżywany obecnie przez Polskę na równi z całym szeregiem państw, a będący wynikiem do dziś trwających następstw wojny światowej, jest przedmiotem coraz szerszej akcji przeciw działającej ze strony zainteresowanych czynników gospodarczych, którym w miarę sił i możliwości spieszy z szeroko zakrojoną akcją pomocy rząd. W ostatnich czasach odbyło się w prezydium Rady Ministrów pod przewodnictwem premiera Barła kilkanaście narad gospodarczych, w wyniku których Komitet Ekonomiczny Ministrów powziął na jednym z ostatnich posiedzeń szereg postanowień, zmierzających przede wszystkim do zaradzenia najdotkliwшему złu, t. j. do złagodzenia bezrobocia i do ożywienia przemysłu.

Akcja ta niewątpliwie zainteresuje szerokie masy społeczne. Konieczną tedy jest rzeczca, naświetlić ją tutaj w kilku najważniejszych fragmentach.

Przedewszystkiem więc w Ionie Ministerstwa Przemysłu i Handlu powołana została do życia komisja, która w okresie większego natężenia kryzysu gospodarczego będzie uzgadniać program inwestycji i wszelkich zakupów państwowych, a w miarę możliwości i samorządowych P. minister przemysłu i handlu ma opracować ponadto w najbliższym czasie projekt tymczasowych zasad, obowiązujących dla przetargów państwowych i samorządowych oraz przygotować projekty zasadniczych ustaw w tym przedmiocie.

Następnie Komitet Ekonomiczny poddając gruntownemu omówieniu sprawę inwestycji państwowych, po stanowił powstrzymać wszelkie tego rodzaju nowe inwestycje, jak również powstrzymać tworzenie nowych przedsiębiorstw państwowych w zakresie zadań, które mogą być spełnione przez prywatną inicjatywę gospodarczą. Dalej postanowiono powstrzymać w miarę możliwości te inwestycje państwowe i samorządowe, które wymagają zakupów zagranicą. Wreszcie Komitet Ekonomiczny postanowił zalecić instytucjom państwowym i samorządowym aby w roku 1930/31 nie rozpoczynały takich inwestycji, które nie dają pewności osiągnięcia dostatecznej i szybkiej rentowności, względnie nie oddziałują dostatecznie szybko na ożywienie życia gospodarczego.

Przejdźmy teraz z kolei do budownictwa. W tym zakresie Komitet Ekonomiczny polecił wszystkim ministerstwom opracowanie w krótkim czasie zestawień cyfrowych, dołączających program budowlanego ministerstw oraz banków i przedsiębiorstw państwowych.

Poza tem Ministerstwo Spraw Wewnętrznych ma do końca bieżącego

Zawiadamiam Szan. Publiczność, że Skład Apteczny pod firmą B. Popławski i S-ka przy ul. N. M. P. Nr. 18 przeszedł na moją wyłączną własność i od dnia dzisiejszego będzie prowadzony pod firmą:

## SKŁAD MATERJAŁÓW APTECZNYCH J. ORDON

W CZĘSTOCHOWIE, II ALEJA Nr. 18.

Skład dobrze zaopatrzony. Obsługa szybka i uprzejma.

Polecając się łaskawym względem Szanownej Klijenteli, pozostaję

z poważaniem J. ORDON.

miejsca opracować program działalności budowlanej samorządów. Instytut Badania Konjunktur Gospodarczych i Cen ma zbadać, czy i w jakim stopniu możliwe jest łagodzenie wahań konjunkturalnych zapożyczając odpowiedniego wykorzystywania zamówień i inwestycji państwowych i samorządowych.

Komitet Ekonomiczny w dalszym ciągu swych postanowień zalecił instytucjom państwowym możliwie jak najszybciej wypłacać bezspornych należności dostawcom za wykonanie zamówienia. Równocześnie uznał za celowe, aby — na wniosek ministra skarbu — Bank Polski utworzył kredyt zastawowy (rejestrowy) do wysokości 50-ciu milionów złotych na warunkach analogicznych z istniejącym już kredytem dla stawowym dla rolników.

Jeśli chodzi o rolnictwo i o jego bolączki, to jak wiadomo, Ministerstwo Rolnictwa kościwo obecnie opracowuje program natychmiastowej pomocy dla rolników. W związku z tym programem, Komitet Eko-

nomiczny Ministrów postanowił, że zbadanie możliwości zmobilizowania kapitałów na cele kredytowe dla rolnictwa przekazane być winno komisji rzeczoznawców, złożonej z przedstawicieli zainteresowanych ministerstw, banków państwowych i Banku Polskiego. Celem spotęgowania akcji dla przyjęcia z pomocą rolnictwu, Komitet Ekonomiczny polecił wszystkim zainteresowanym ministerstwom przeprowadzenie odpowiednich konferencji w sprawie realizacji poszczególnych postulatów Ministerstwa Rolnictwa.

Te poczynania nie wyczerpują, rzecz prosta, wszystkich dziedzin możliwości walki z kryzysem, ale niewątpliwie wywrą swój doniosły i dobroczynny wpływ na złagodzenie sytuacji. Wiele zależy również od inicjatyw społecznej i zaradności samych sfer gospodarczych. Należy mieć nadzieję, że najsilniejsze natężenie stagnacji jest już poza nami i że położenie zwolna powracać będzie do stadium równowagi.

J. W.

wa w Atenach, który był jednocześnie organizatorem ruchu komunistycznego na Bałkanach.

Po bardzo uporczywych wysiłkach greckiej policji politycznej udało się wreszcie zlikwidować sztab organizacji wyrotowej, kierowanej przez wybitnego rosyjskiego komunistę i członka kolegium G. P. U. Kolosowa, w którego rękach po wyjeździe Ustinowa znalazły się główne nici akcji komunistycznej w Grecji.

Z treści dokumentów, które wpa-

dły w ręce władz, udało się stwierdzić z całą niezbornością, iż grecka partja komunistyczna była utrzymywana wyłącznie z funduszy, otrzymanych z Moskwy, oraz że wszystkie przesyłki dokonywane były dotychczas za pośrednictwem posła Ustinowa, a obecnie jego następcy, Potiomkina. Dalej ujawniono, iż przygotowania bolszewików do wzniecenia w Grecji krwawych rozruchów były już bardzo daleko posunięte, a szczegółowo opracowane plany przewidywały równoczesne wybuchy rewolty w Salonikach, na plantacjach tytuńowych, a także w ganizonach wojskowych w Patrasie i na okrętach wojennych, stacjonujących częściowo w Pireusie, częściowo na Archipelagu.

Dniem wybuchu rewolty miał być 28 b. m., obchodzony przez organizację komunistyczną, jako święto 12-lecia istnienia czerwonej armji. Z dyrektyw, wystosowanych obojętnie przez Stalina do Kolosowa, wynika, iż Moskwa przywiązywała w obecnej chwili ogromną wagę do powodzenia planowej rewolty, przyczem w liście Stalina znajduje się następujący ustęp: „Ateny muszą być nasze za wszelką cenę. Nie żałować pieniędzy i ofiar”.

W związku z wykryciem tego sztabu generalnego akcji wyrotowej dokonano bardzo licznych aresztowań, a jak już doniosły depesze, w Atenach odbyły się demonstracje komunistyczne, przyczem usiłowanie szturmować więzienie, w którym znajdują się aresztowani przewoźnicy.

## Rząd niemiecki na przekłomie

Gabinet p. Müllera w krytycznej sytuacji

Berlin. — W pałacu kanclerskim rozpoczęły się obrady gabinetu Rzeszy nad sprawą, której rozstrzygnięcie zdecydowanie o losie rządu p. Hermana Müllera.

Sprawy tą jest program finansowy na rok 1930, przedstawiony przez ministra skarbu Moldenhauera.

Program rozwiązać ma dwie bardzo skomplikowane i drażliwe kwestje, a mianowicie znalezienie pokrycia na zasiłki dla bezrobotnych, oraz znalezienie pokrycia na deficyt w budżecie państwa w wysokości 487 milionów.

Min. Moldenhauer proponuje pokrycie wydatków na bezrobocie ze sprzedaży nowych obligacji niemieckich kolei państwowych. Deficyt w budżecie państwa miałby być pokryty z nowych, bardzo niepopularnych podatków pośrednich, nałożonych na spożycie piwa, kawy i benzyny samochodowej.

Sytuacja dla rządu przedstawia się bardzo krytycznie.

Socjalistyczny „Vorwaerts” wystąpił z ostrym artykułem, krytykującym program Moldenhauera, oświadczając wręcz, iż program ten dla mas robotniczych jest nie do

przyjęcia. Prawdopodobnie obrady gabinetu w tej sprawie przeciągną się dwa dni. Na wczorajszym posiedzeniu szereg zastrzeżeń przeciwko programowi Moldenhauera sformułowali ministrowie centrum Hirsch i Guerard.

## Przemysłowiec niemiecki

nieolęgnął Klientów wielkopolskich na 3 miliony złotych.

Poznań. — Wielką sensacją wśród sfer gospodarczych, a w pierwszym rzędzie przemysłu cukrowniczego i ziemian wywołała afera oszukacza znanego wielkopolskiego przemysłowca Sulkego, Niemca z Berlina.

Sulke, który był właścicielem poważnej firmy handlowej, dostarczającej głównie nawozów sztucznych, jak również węgla, maszyn i t. p. prowadził interesy na bardzo szeroką skalę i stał w ożywionych stosunkach handlowych z cukrowniami i ziemianami. Interesy te zakończyły się jednak katastrofalnie, gdyż klientowi swych naciagnał na przeszło 3,000,000 zł. Niektóre cukrownie straciły od 13,000 dolarów do

## Litwa Kolonją Sowdepji

Posel sowiecki nie godzi się na protesty przeciw prześladowaniu religji

Kowno. — Katolickie duchowieństwo na Litwie postanowiło w porozumieniu z ludnością katolicką zwołać wielki wiec, aby wystąpić na nim z protestem przeciw prześladowaniu religji w Sowietach.

Na wieść o tem w sowieckim poselstwie w Kownie powstało niezadowolone. Posel zawiadomił pre-

zydenta Smetonę, że o ile pozwoli na odbycie tego wiecu, to może się to przyczynić do oziębienia litewsko sowieckiej przyjaźni.

Smetona wywoły te uznał za słusne i wydał rozporządzenie, na mocy którego władze nie zezwoliły na zwołanie wiecu. Zakaz ten wywarł wielkie oburzenie wśród ludności katolickiej.

## Moskwa planowała rewolucję w Grecji

„Ateny muszą być nasze — nie żałować pieniędzy i ofiar” — pisał Stalin do Kolosowa

Ateny. — Niemal równocześnie z wybuchem głośniejszej afery Biesiedowskiego w Paryżu, która w tak dobitny sposób zwróciła uwagę całego świata na metody, stosowane przez

rzekomych dyplomatów przy ul. Grenelle, na akcję G. P. U. w całej Europie, wykryto bardzo podejrzane machinacje, uprawiane przez przedstawiciela sowieckiego Ustino-

W niedzielę dnia 2 marca, jako w pierwszą bolesną rocznicę śmierci nieodżałowanego Meza i Ojca naszego

B. P.

# IZYDORA SIGMANA

odbędzie się o godzinie 12-iej w południe na cmentarzu żydowskim poświęcenie pomnika i nabożeństwo żałobne, na które zaprasza

RODZINA.













